

## Основные показатели Сбербанка России по РПБУ

| Основные статьи баланса (млн руб.)               | 1 окт 2013 | 1 янв 2013<br>(с учетом СПОД) | % изм. |
|--|------------|-------------------------------|--------|
| Кредиты юридическим лицам                        | 7 840 025  | 7 459 275                     | 5.1%   |
| Кредиты физическим лицам                         | 3 054 741  | 2 528 596                     | 20.8%  |
| Резервы на возможные потери по кредитам клиентам | 610 558    | 605 658                       | 0.8%   |
| Вложения в ценные бумаги                         | 1 762 093  | 1 715 067                     | 2.7%   |
| Средства физических лиц                          | 7 203 799  | 6 665 749                     | 8.1%   |
| Средства юридических лиц <sup>1</sup>            | 3 013 595  | 2 783 436                     | 8.3%   |
| Собственные средства                             | 1 854 087  | 1 651 496                     | 12.3%  |
| Всего активов                                    | 14 848 187 | 13 611 639                    | 9.1%   |
| Капитал <sup>2</sup> для Н1                      | 1 904 578  | 1 679 091                     | 13.4%  |
| Достаточность капитала <sup>2</sup> (Н1), %      | 13.3       | 12.6                          |        |

| Основные статьи Отчета о прибылях и убытках (млн руб.) | 9 мес. 2013 | 9 мес. 2012 | % изм. |
|--|-------------|-------------|--------|
| Чистый процентный доход <sup>3</sup>                   | 518 341     | 450 012     | 15.2%  |
| Чистый комиссионный доход                              | 158 642     | 141 420     | 12.2%  |
| Чистый доход от торговых операций                      | 17 593      | 16 666      | 5.6%   |
| Расходы/доходы по совокупным резервам                  | -83 549     | -39 506     | 111.5% |
| Операционные расходы                                   | -274 515    | -244 936    | 12.1%  |
| Прибыль до налогов, упл. с прибыли                     | 350 516     | 336 705     | 4.1%   |
| Чистая прибыль   | 286 167     | 269 289     | 6.3%   |

| Основные качественные показатели (%)      | 9 мес. 2013 | 9 мес. 2012 |
|---|-------------|-------------|
| Рентабельность активов                    | 2.7%        | 3.1%        |
| Рентабельность капитала                   | 21.9%       | 25.1%       |
| Отношение операционных расходов к доходам | 38.7%       | 39.4%       |

| Филиальная сеть (ед.)                             | 1 окт 2013 | 1 янв 2013 |
|---|------------|------------|
| Территориальные банки                             | 17         | 17         |
| Отделения   | 90         | 194        |
| Офисы банковского обслуживания (ВСП) <sup>2</sup> | 18 229     | 18 377     |
| Филиалы за рубежом <sup>4</sup>                   | 1          | 1          |
| Представительства за рубежом <sup>5</sup>         | 2          | 2          |

| Доля Сбербанка на российском рынке (%)       | 1 сен 2013 | 1 янв 2013 |
|--|------------|------------|
| В активах банковской системы                 | 28.6       | 28.9       |
| В капитале банковской системы                | 27.9       | 27.4       |
| На рынке вкладов физических лиц              | 44.2       | 45.7       |
| На рынке привлечения средств юридических лиц | 17.7       | 17.2       |
| На рынке кредитования физических лиц         | 32.2       | 32.7       |
| На рынке кредитования юридических лиц        | 31.9       | 33.6       |

Показатели приведены в соответствии с внутренней Методикой агрегирования статей баланса, Отчета о прибылях и убытках и расчета экономических показателей, принятой 17.05.2013. Данные за 2012 год для сравнимости пересчитаны.

<sup>1</sup> Средства юридических лиц без учета облигационных займов и депозитов федерального бюджета

<sup>2</sup> Показатель на отчетную дату рассчитан по оперативным данным

<sup>3</sup> В соответствии с текущей методикой агрегирования отчисления в Фонд страхования вкладов учитываются в чистом процентном доходе. В целях сопоставимости данных чистый процентный доход, приведенный в пресс-релизах до апреля 2013 включительно, также должен быть скорректирован на отчисления в фонд страхования вкладов.

В Фонд обязательного страхования вкладов в 3 квартале 2013 года перечисленно 6,8 млрд рублей.

<sup>4</sup> Филиал в Индии

<sup>5</sup> Представительства в Германии и Китае